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puheenjohtajan terveiset

E lämme ennenkokemattomia aikoja, ja maail-
man turbulenssit näkyvät ja tuntuvat Sukel-

tajaliitossa kovemmin ja nopeammin kuin kos-
kaan aiemmin sen historian aikana. Pahimman 
koronavaiheen jälkeen tuskin ehdittiin huokai-
semaan, kun toinen kansainvälinen kriisi vyöryi 
päälle, sota Euroopassa. Ukrainan sodan väli-
tön vaikutus oli se, että venäläiset ja valkovenä-
läiset kilpailijat suljettiin pois myös sukelluksen 
kilpalajeista. Kriisin toinen vaikutus on yleisen 
kustannustason nopea nousu Suomessa, joka 
vaikuttaa myös Sukeltajaliittoon ja sen jäsen-
seuroihin. Kriisille ei ennusteta nopeaa loppua, 
joten vaikutukset jatkuvat todennäköisesti pit-
källe tulevaisuuteen. 

Tätä taustaa vasten Sukeltajaliiton taloutta tul-
laan hoitamaan hyvien hallintotapojen avulla 
huolellisesti tulevana vuonna, ja tarkastelem-
me kaikkia mahdollisia kulueriä pitkän aikavä-

lin näkymien kautta. Liitolla on aikaisemmil-
ta vuosilta kertynyttä pääomaa, jota käytetään 
tarkasti harkiten sukelluslajien hyväksi, jotta 
sen puskurivaikutus kestäisi mahdollisimman 
pitkään ja mahdollistaisi täysipainoisen toimin-
nan. Haemme myös säästökohteita sellaisilta 
alueilta, jotka eivät suoraan vaikuta harrasta-
miseen. Pitkän aikavälin tavoitteena on tasa-
painottaa ja sopeuttaa Liiton talous nopeasti 
muuttuvan maailman toimintaympäristöön.

Tähän liittyen Sukeltaja-lehti tulee muuttu-
maan sähköiseksi. Paperilehden posti- ja pai-
nokulut ovat nousseet kestämättömälle tasolle 
yleisen kustannustason nopean nousun takia. 
Sähköisen lehden ilmestymiskertoja lisätään vii-
teen vuonna 2023. Sukeltajaliiton hallitus tulee 
päättämään yhdessä toimitusneuvoston kans-
sa vuoden 2023 aikana, miten lehteä kehitetään 
tulevaisuudessa.

Sukeltajaliitto tulee myös jatkamaan panostus-
ta jäsenseurojensa aktiivisuuden kasvattamiseen 
esimerkiksi auttamalla sukelluslajien alueellises-
sa markkinoinnissa potentiaalisille uusille har-
rastajille. Tätä varten vuonna 2022 perustet-
tu markkinointiryhmä jatkaa toimintaansa ensi 
vuonnakin. Aktiivinen laitesukellus- ja kilpai-
lutoiminta vaatii laajan harrastajapohjan, josta 
kasvaa pitkälle eteneviä laitesukeltajia ja kil-
paurheilua harrastavia yksilöitä. Tämän pohjan 
kasvattaminen on elintärkeää pienentyvien ikä-
luokkien Suomessa.

Sukellusurheilun osalta vuosi 2023 tulee ole-
maan vilkas. Uppopalloilijoilla on MM-kilpai-
lut Kanadassa, sukelluskalastajilla MM-kilpai-
lut Espanjassa ja räpyläuinnilla EM-kilpailut 
Unkarissa sekä nuorten MM-kilpailut Egyptis-
sä. Vapaasukeltajilla on sekä syvyys- että allasla-
jien MM-kilpailut. Uppopallossa on käynnissä 
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vuonna 2022 alkanut hanke, jossa tavoitteena 
on elvyttää hiipunutta lasten ja nuorten uppo-
pallotoimintaa, edistää lajin näkyvyyttä, mo-
nipuolistaa toimintaa seuratasolla ja tuottaa 
opetus- ja ohjausvideoita sekä uppopallon kou-
lutusmateriaalia Dyykkiin.

Koulutustoiminnan jatkuvan kehittymisen 
vuoksi Dyykissä rikastetaan ja monipuolistetaan 
jo olemassa olevia koulutussisältöjä niin, että 
ne tukevat paremmin esim. laite- ja snorkkeli-
sukelluskurssien teoriaosuuksien omatoimista 
opiskelua, joustavuutta ja useita eri vaihtoehtoi-
sia koulutusmalleja. Lisäksi otamme käyttöön 
sähköiset osaamismerkit, jotka ovat ensimmäi-
nen askel kohti sähköistä kortitusta.

Nuorisotoiminta on jatkuvuuden kannalta elin-
tärkeää jäsenseuroille, ja Liitto jatkaa monipuo-
lista tukeaan järjestämällä ohjaajakoulutusta ja 

jakamalla hyviä käytänteitä ja toimintamalleja 
nuorisotoimintaa varten. Liitto osallistuu myös 
valtakunnallisten leirien järjestämiseen.

Liitolla on kotimaisia ja ulkomaisia kumppa-
nuuksia urheilun ja Suomen viranomaisten ta-
hoilla, joiden kanssa toimintaa kehitetään ja sy-
vennetään. Vapepa-toiminta on hyvä esimerkki 
yleishyödyllisestä yhteiskunnallisesta toiminnas-
ta, joka luo sukellukselle positiivista mielikuvaa 
suuren yleisön keskuudessa. Meriarkeologiassa 
Sukeltajaliiton uusi tiedevaliokunta on avain-
roolissa yhteistyössä Museoviraston kanssa.

Kerran sukeltaja, aina sukeltaja on Sukeltajalii-
ton voimassa olevan strategian keskeisin sano-
ma, joka yhdistettyinä Liiton arvoihin, avoi-
muuteen, vastuullisuuteen ja vaikuttavuuteen, 
muodostaa perustan Sukeltajaliiton toiminnalle 
vuonna 2023.

Tero Lehtonen
puheenjohtaja
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Sukeltajaliiton strategia, Kerran sukeltaja, 
aina sukeltaja, ohjaa toimintaamme vuoden 

2025 loppuun. Liiton strategiset tavoitteet kos-
kettavat läheisesti jäsenseurojamme ja tukevat 
suomalaisen sukeltamisen kehittämistä. Ha-
luamme, että yhä useampi sukelluksesta kiin-
nostunut löytää toimintamme piiriin, jatkaa la-
jin parissa ja kouluttautuu edelleen. Sukellusta 
voi harrastaa läpi koko elämän monella eri ta-
valla. Vuonna 2023 toimintamme painopistee-
nä on tiedotus ja hyvinvoivat aktiiviset seurat.

ToiminTaa, jolla on merKiTySTä
Seurat ja Sukeltajaliitto tarjoavat merkityk-
sellistä vapaaehtoistoimintaa. Sukeltajat ovat 
usein aktiivisia myös oman seuran ulkopuolel-
la, kuten ympäristön hyväksi tehtävässä työs-
sä, hylkyjen tutkimisessa ja Vapaaehtoisen pe-
lastuspalvelun toiminnassa. Sukeltajat tekevät 
merkityksellisiä asioita ja kokevat yhteisöllisyyt-

tä, onnistumisen elämyksiä ja osallisuutta. 

KumppaniT TuovaT liSäarvoa
Sukeltajaliiton toiminta-ajatus on koota sukel-
tajat ja sukellusalan toimijat yhteen edistämään 
sukellusharrastuksen mahdollisuuksia ja toimi-
maan aktiivisesti vedenalaisen ympäristön puo-
lesta.

Vedenalaisen kulttuuriperinnön säilyttämisen 
puolesta kampanjoimme yhdessä Museoviras-
ton, Suomen Merimuseon, Suomen Meriarke-
ologisen seuran ja Hylyt.netin kanssa. Tuemme 
Hylkysukellusseminaarin järjestämistä ja osal-
listumme muun muassa Wärtsilä Dive Against 
Debris -rannansiivoustapahtumiin.

yhdeSSä olemme enemmän
Seurat hyötyvät myös yhdessä toimimisesta. Re-
surssit ovat rajalliset, mutta yhteistyö lähiseu-

1 Seurojen hyvinvointi painopisteenä

rojen kanssa auttaa luomaan enemmän ja uu-
denlaisia tapahtumia ja toimintaa. Esimerkiksi 
sukellusleirejä järjestetään useamman seuran 
yhteisenä. Myös hylkyjen poijuttamisessa seura-
yhteistyö on hyödyllistä. Sukelluskursseja, eri-
tyisesti jatko- ja taitokoulutuksia, järjestetään 
yhteistyössä. Seuroissa toimivat CMAS Three 
Star Instructor -kouluttajat ovat sitoutuneet 
järjestämään laitesukelluskouluttajakoulutusta 
myös alueellisesti seurojen välisenä yhteistyönä, 
ja Liiton valiokunnat ja niiden alaiset liittokou-
luttajat järjestävät koulutusta tarvelähtöisesti eri 
puolilla maata.

TähTiSeuraT
Sukeltajaliitto on mukana Olympiakomitean 
Tähtiseura-ohjelmassa, joka kehittää seurakult-
tuuria kohti parempaa. Kannustamme ja tuem-
me seurojamme, jotka ovat hakeutumassa Täh-
tiseura-polulle.
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Sukellusseurojen ohjattuun toimintaan on 
mahdollista tulla mukaan jo kolmivuotiaa-

na. Kuuttitoiminta on 3–6-vuotiaille suunnat-
tua perhesukellustoimintaa. Norppatoiminnassa 
lapset ja hyljetoiminnassa nuoret oppivat snork-
kelisukellustaitoja ja pääsevät kehittämään osaa-
mistaan eri lajeja kokeillen. Sukelluksen kilpa-
lajeista voi löytyä nuorelle mielekäs harrastus 
norppatoiminnan jatkoksi. Laitesukelluksen voi 
aloittaa 12 vuoden iässä.  

Sukellus voi olla koko perheen yhteinen har-
rastus. Harrastesukelluksen eri muodoissa on 
paljon jatkokoulutusmahdollisuuksia perus-
kurssien jälkeen, ja sukellusta voi harrastaa par-
haimmillaan koko eliniän.

TuKea nuoriSoToiminTaan
Liitto tarjoaa seuroille tukea aktiivisen ja moni-
puolisen nuorisotoiminnan järjestämiseksi: 

2 joustavaa oppimista

•	 järjestämällä webinaareja
•	 jakamalla hyviä käytäntöjä ja tarjoamalla val-

miita malleja ja materiaaleja nuorten toimin-
taan 

•	 tukemalla koulutuksen järjestämistä ja järjes-
tämällä koulutusta ohjaajille ja nuorille 

•	 tekemällä lajia tunnetuksi erilaisissa tapahtu-
missa

•	 tekemällä yhteistyötä muiden vesilajien kans-
sa.

Kesällä lapsille ja nuorille järjestetään kaksi lei-
riä: sukellusleiri saariolosuhteissa ja maauima-
laleiri, jossa osallistujat pääsevät kokeilemaan 
eri lajeja. 

laaja KurSSivaliKoima
Liiton koulutusjärjestelmässä on laaja valikoima 
kursseja alkaen snorkkeli- ja laitesukelluksen 
peruskursseista edeten lukuisiin erikoiskurssei-
hin. Seurat vastaavat harrastajien kouluttami-
sesta. Liitto huolehtii koulutusmateriaalien 
tuottamisesta seuroja varten sekä ylläpitää rekis-
teriä seurojen kouluttamien sukeltajien korti-
tuksista. 

Ohjaaja- ja kouluttajakurssien järjestämistarvet-
ta kartoitetaan vuosittain järjestettävällä tarve-
kyselyllä.

Liitto järjestää snorkkelisukelluksen ohjaaja- ja 
kouluttajakoulutuksia valtakunnallisesti. Tar-
vittaessa seurojen kanssa yhteistyössä voidaan 
järjestää myös hyvinkin pieniä alueellisia tai 
paikallisia koulutuksia. Myös snorkkelisukellus-
kursseja voidaan järjestää, jos seuran omat re-

Kesäinen maauimalaleiri 
tarjoaa mahdollisuuden 
lajikokeiluihin.
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surssit eivät siihen riitä.

Laitesukelluksen kouluttajakoulutus tapahtuu 
joustavasti alueellisella ja paikallisella tasol-
la seurojen omien CMAS Three Star Instructor 
-kouluttajien toimesta. Laitesukellusvaliokunta 
järjestää Three Star Instructor -koulutusta niillä 
paikkakunnilla, joissa seurat ovat ilmoittaneet 
kouluttajien tarvetta. 

Kouluttajakoulutuksen saatavuuden parantami-
seksi Three Star Instructor  -kouluttajien mää-
rää seuroissa on tärkeää lisätä. Jotta kouluttajien 
kouluttamisesta ei tulisi seuroille rasitetta, lai-
tesukellusvaliokunta maksaa liittokouluttajien 
Three Star Instructor -kursseihin liittyvät mat-
ka-, majoitus- ja päivärahakulut.

Kouluttajakoulutuksen läpinäkyvyyden ja saa-
tavuuden varmistamiseksi Three Star Instructor  

-kouluttajien yhteystiedot julkaistaan Liiton 
www-sivuilla.

dyyKKi-oppimiSympäriSTöä riKaSTeTaan
Laitesukellusvaliokunta kehittää Dyykki-oppi-
misympäristön koulutussisältöä vuosittain päi-
vitettävän tiekartan ohjaamana.

Vuoden 2023 kuluessa rikastetaan jo olemas-
sa olevia koulutussisältöjä niin, että ne tuke-
vat paremmin laite- ja snorkkelissukelluskurs-
sien teoriaosuuksien omatoimista opiskelua, 
joustavuutta ja useita eri vaihtoehtoisia koulu-
tusmalleja. Kun teoriat opiskellaan Dyykissä, 
pystytään lähiopetuksessa keskittymään tehok-
kaammin käytännön taitojen harjoitteluun al-
taassa ja avovedessä. 

Laitesukellusvaliokunnan ohella myös muut va-
liokunnat hyödyntävät Dyykkiä. Laitesukellus-

valiokunta tarjoaa soveltuvin osin oppimisym-
päristöön liittyvää osaamistaan myös muiden 
valiokuntien käyttöön. 

Dyykki, Liiton koulutuskalenteri ja Liiton jä-
senrekisteri on integroitu siten, että kurssitoteu-
tusten perustaminen, käyttäjätunnusten luo-
minen ja kortitukseen liittyvät toiminnot on 
automatisoitu. 

Laitesukellusvaliokunta laatii toimintavinkkejä 
seuroille ja kouluttajille erilaisista vaihtoehtoi-
sista ja joustavista kurssien toiminta- ja toteut-
tamistavoista.

KohTi SähKöiSTä KorTiTuSTa 
Sähköiset Open Badge -osaamismerkit otetaan 
käyttöön sekä snorkkelisukellus- että laitesukel-
luskursseilla perinteisten sukelluskorttien 
rinnalle.
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Sukellusturvallisuuden edistäminen on jatku-
va prosessi. Sukeltajaliitto julkaisee turva-

ohjeita, analysoi tapahtuneita sukellusonnetto-
muuksia ja kampanjoi sukellusturvallisuuden 
puolesta. Tehtyjen tapahtumaraporttien ja vi-
ranomaisyhteistyön avulla saadaan eväitä tur-
vallisuustyöhön. Tapahtumaraportin voi tehdä 
sähköisesti Liiton kotisivuilla olevalla lomak-
keella. Sukeltajaliitto tarjoaa poliisille asiantun-
tija-apua tutkintaan, mikäli sukellusonnetto-
muuksia tapahtuu.  

enSiapuKouluTuS 
Sukeltajien ensiaputaitoja ylläpidetään sään-
nöllisellä koulutuksella ja harjoittelulla. Sukel-
tajaliiton liittokouluttajat järjestävät ensiapu-
kouluttajakoulutusta ja seurojen kouluttajat  
vastaavat pääosin harrastajien kouluttamisesta. 

ilmanlaaTuanalyySiT 
Sukeltajaliitto tarjoaa seuroille ilmanlaadun 
analysointipalvelua.

SuKelTajavaKuuTuS
Sukeltajaliitto tarjoaa jäsenilleen mahdollisuu-
den hankkia edullisen Sukeltajaliitto - DAN 
Europe sukeltajavakuutuksen, joka antaa taval-
lista tapaturmavakuutusta kattavamman turvan.
Lisäksi vakuutettu hyötyy DAN Europen jäsen-
eduista.

a-lippuKampanja
Tuore veneilyn harrastaja ei välttämättä tunnis-
ta A-lippua tai osaa toimia oikein sen nähdes-
sään. Teemme sosiaalisessa mediassa kampanjan 
A-lipun tunnettuuden lisäämiseksi. 

3  Turvallinen sukeltaja
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Sukeltajaliitto edustaa sukelluksen kilpailu-
toimintaa Suomessa ja kansainvälisesti rä-

pyläuinnissa, sukelluskalastuksessa, sukellusku-
vauksessa, uppopallossa ja vapaasukelluksessa. 
Aktiivinen ja monipuolinen harrastustoiminta 
lisää seuran jäsenten sitoutumista ja houkutte-
lee uusia harrastajia mukaan.

Tavoitteellisen kilpaurheilun lisäksi tarjolla on 
myös matalan kynnyksen kilpailuja ja harras-
tesarjoja. Valmentaja- ja ohjaajakoulutuksella 
varmistetaan, että seuroilla on eväitä kilpalajien 
nuorten harrastetoiminnan pyörittämiseen. 

Eri lajeissa järjestetään organisoidun sarja-, 
cup- ja kansainvälisen kilpailutoiminnan lisäksi 
aloittelijoiden leirejä, lajiesittelyjä ja -kokeiluja 
sekä lajien yhteistä ja omaa koulutustoimintaa.

4 monipuolista sukellusurheilua

Uppopallossa on vuonna 2022 käynnistynyt 
hanke, jonka tavoitteena on elvyttää hiipunut-
ta lasten ja nuorten uppopallotoimintaa, edis-
tää lajin näkyvyyttä ja monipuolistaa toimintaa 
seuratasolla. Hankkeessa tuotetaan lajin opetus- 

KanSainväliSeT arvoKilpailuT 2023

Vapaasukellus      MM-kilpailut allaslajit, paikka ja aika avoin
                             MM-kilpailut syvyyslajit, paikka ja aika avoin
Sukelluskalastus  MM-kilpailut, 7.–10.9. Laredo-Cantabria, Espanja
Räpyläuinti          EM-kilpailut 17.–23.7. Kaposvár, Unkari 
Räpyläuinti          Nuorten MM-kilpailut 19.– 24.6. Kairo, Egypti
Uppopallo            MM-kilpailut 7.–15.7. Montreal, Kanada

ja ohjausvideoita sekä uppopallon koulutusma-
teriaali Liiton Dyykki-oppimisympäristöön. Su-
keltajaliitto on saanut hankkeeseen rahoitusta 
15 000 euroa vuosille 2023-24 Opetus-ja kult-
tuuriministeriöltä. 
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kiinnostumaan sukeltamisesta myös kotimaassa. 
Sosiaalisessa mediassa suomisukellusta esitellään 
omien tunnustemme #suomisukellus ja 
#sukellasuomessa avulla.

yleiSeT TeemapäiväT 
Sukeltajaliitto osallistuu yleisiin teemapäiviin, 
jotka liittyvät esim. sukellukseen, luontoon, ve-
siliikuntaan, ympäristönsuojeluun, vedenalai-
seen kulttuuriperintöön. Esimerkiksi Divers-
night-tapahtuma marraskuussa on vakiintunut 
osaksi monen seuran vuotuista toimintaa.

webinaariT ja SeminaariT
Sukeltajaliitto järjestää vuoden kuluessa webi-
naareja toiminnan eri osa-alueilta. Kaivossukel-
lusvaliokunta järjestää seminaarin.

jäSenKySely
Loppuvuodesta tehdään jäsenistölle kysely, jossa 
kartoitetaan muun muassa jäsentyytyväisyyttä 
ja harrastusaktiivisuutta.

Sukeltajaliiton viestinnällisiä tavoitteita ovat 
sukelluksen, sukellusseurojen ja niiden toi-

minnan markkinointi sekä sukellusharrastuksen 
tunnettuuden parantaminen. Jäsenistölle viesti-
tään säännöllisesti Liiton tarjoamista jäsenpal-
veluista, eduista ja niistä valmiista työkaluista 
ja materiaaleista, joita seurat voivat hyödyntää 
omassa toiminnassaan. 

2023 toiminnan painopisteenä on tiedotus ja 
hyvinvoivat aktiiviset seurat. Sukellusharrastuk-
sen markkinointia suunnataan niille, jotka eivät 
vielä sukella. Tarjoamme myös osallistumisen 
mahdollisuuksia lisäämällä seurojen osaamista 
ja luomalla yhteistyötä edistäviä verkostoja.

vieSTinnän Kanavia 
Liiton viestinnän kanavia ovat Sukeltaja-lehti, 
kotisivut, sähköiset uutiskirjeet ja sosiaalinen 
media. Liiton kotisivut tarjoavat suuren määrän 
sukellustietoa suurelle yleisölle sekä helppokäyt-
töisen työkalun seurojen tarpeisiin. 

5  viestintä seurojen tukena

Paino- ja postituskustannusten voimakkaan 
nousun vuoksi Sukeltaja-lehti julkaistaan säh-
köisenä vuonna 2023. Entisen neljän numeron 
sijaan julkaistaan viisi numeroa. Lehden kaikki 
aiemmin ilmestyneet vuosikerrat ovat luettavis-
sa issuu.com-palvelussa. 

jäSenhanKinTa eSillä
Jäsenyyttä markkinoidaan ja seuroja kannuste-
taan osallistumaan aktiiviseen jäsenhankintaan. 
Liiton henkilöjäsenyys voi toimia polkuna seu-
ratoimintaan.

Vuonna 2022 perustettiin markkinointiryhmä, 
jonka tehtävänä on tukea jäsenseuroja sukel-
lusharrastuksen markkinoinnissa ja jäsenhan-
kinnassa. Ryhmä jatkaa toimintaansa vuonna 
2023.

SuomeSSa on hyvä SuKelTaa
Vahvistamalla edelleen suomalaisen sukelluk-
sen näkyvyyttä pyritään saamaan yhä useampi 
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Sukeltajaliiton vaikuttamistyö on monen 
suuntaista. Liitto aktivoi osallistumaan ja te-

kee suomalaista sukellusta tunnetuksi. Se edis-
tää sukellusharrastuksen toimintaedellytyksiä ja 
tekee näkyväksi sukellusseurojen ja sukeltajien 
toimintaa mm. vesiympäristön hyväksi. Sukel-
tajaliitto edistää kumppanuuksia, joissa sukel-
tajien osaamista voidaan hyödyntää. Muun 
muassa sukellusolosuhteita koskevissa asioissa 
sukeltajayhteisön kannattaa olla aktiivinen. 

Kaivossukellusvaliokunnan tehtävänä on edistää 
sukellusmahdollisuuksia kaivoksissa, tukea ja 
neuvoa seuroja paikallisten louhosten ja kaivos-
ten sukelluskäyttöön liittyvissä asioissa ja saada 
myös uusia kohteita sukelluskäyttöön. 

Tiedevaliokunta järjestää koulutusta ja edistää 
ympäristövastuullista sukellustoimintaa sekä 

6 laaja-alaista vaikuttamistyötä

vesiympäristön ja meriarkeologisten kohteiden 
suojelua.  Valiokunta myös edistää sukellushar-
rastajien mahdollisuuksia osallistua kansalaistie-
teen tekemiseen. 

oSa iSompaa Kuvaa
Sukeltajaliiton vaikuttamistyö kohdistuu muun 
muassa: 
•	 sukelluksen asemaan ja olosuhteisiin
•	 sukellusta koskevaan lainsäädäntöön ja stan-

dardeihin 
•	 sukeltajien resurssin hyödyntämiseen myös 

seuratoiminnan ulkopuolisissa tehtävissä. 
Sukeltajaliitto toimii muun muassa: 
•	 Vapaaehtoisessa pelastuspalvelussa
•	 viranomaistyössä sukellusonnettomuuksien 

tutkinnassa 
•	 kumppanina erilaisissa olosuhdehankkeissa
•	 Vesisankarit-tapahtumissa

•	 olosuhdetyössä ja vesiturvallisuuden edistä-
misessä. Liitolla on edustaja Veneilyverkos-
tossa, Ulkoilufoorumissa ja Suomen Uima-
opetus- ja Hengenpelastusliiton hallituksessa, 
useissa valiokunnissa ja työryhmissä.

Sukeltajien havaintoja pinnan alta voidaan 
käyttää yhteiskunnan hyödyksi muun muassa 
hylkyjen ja vesistön tilan sekä kalalajien ja vie-
raslajien seurannassa. 

Sukeltajaliitto jakaa vuosittain ympäristöpalkin-
non. Sen avulla jaamme tietoa sukeltajien ym-
päristön hyväksi tekemästä työstä.

Osallistumalla kansainvälisiin kokouksiin ja 
kansainvälisten sukellusalan järjestöjen työhön 
pääsemme vaikuttamaan sukellusharrastuksen 
kehittymiseen hyvinkin laajasti.
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Sukeltajaliitto noudattaa vastuullisuustyös-
sään urheiluyhteisön vastuullisuusohjelmaa 

huomioiden sukelluksen toimintaympäristön. 
Se koostuu viidestä osa-alueesta: hyvä hallin-
to, turvallinen toimintaympäristö, yhdenver-
taisuus ja tasa-arvo, ympäristö ja ilmasto sekä 
antidoping.  
 
Sukeltajaliiton arvot ovat avoimuus, vastuulli-
suus ja vaikuttavuus. Liitto edistää eettisyyttä 
ja yhdenvertaisuutta toiminnassaan. Liiton eet-
tiset ohjeet ovat toiminnan perusta, ja ne ku-
vaavat millaista toimintakulttuuria haluamme.  

Sukelluksen tulee olla harrasteympäristönä sel-
lainen, johon jokainen kokee olevansa tervetul-
lut riippumatta iästä, sukupuolesta, etnisestä 
taustasta, maailmankatsomuksesta tai fyysisistä 
ominaisuuksista. Sukellustaustasta ja sukelluk-
sen pohjakoulutuksesta riippumatta kaikki ovat 
samalla viivalla. Sukeltajaliitto vahvistaa sellais-

7 Toiminnan vastuullisuus

ta ilmapiiriä, joka edistää tasa-arvoisuutta seu-
ratasolla. Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunni-
telmassa on kuvattu, miten Liitto edistää näitä 
periaatteita toiminnassaan.

Sukeltajaliitto liittyi vuonna 2022 mukaan lii-
kunnan ja urheilun yhteiseen, vakavien eet-
tisten asioiden keskitettyyn kurinpitojärjestel-
mään.

eriTyiSryhmien SuKelluS 
Ikääntyneet, liikuntarajoitteiset, eri sairausryh-
miin kuuluvat, oppimisrajoitteiset tai muulla 
tavalla toimintakyvyltään heikentyneet voivat 
harrastaa sukellusta. Liitto edistää erityisryhmi-
in kuuluvien mahdollisuuksia tulla lajin pariin.  
Edistämme erityisryhmiin kuuluvien koulu-
tettujen sukeltajien harrastuksen jatkumista, ja 
vahvistamme Sukeltajaliiton omaa erityisryh-
mien sukelluksen tuntemusta. Jaamme tietoa 
siitä, millaista taloudellista tukea on haettavissa 

erityisryhmien sukellustoimintaan seuroille, oh-
jaajille, kouluttajille ja valmentajille ja aloittele-
ville harrastajille. 

anTidopingTyö 
Sukeltajaliiton toiminnan perustana ovat lii-
kunnan eettiset arvot ja urheilun reilun pelin 
periaatteet. Dopingaineiden käyttö tai min-
käänlainen vilppi eivät kuulu sukellusurhei-
luun. Liitto on päivittänyt antidoping-oh-
jelmaansa SUEKin suositusten mukaisesti. 
Kilpailumanipulaation torjuntaohjelma on osa 
Liiton vastuullisuusohjelmaa.

ympäriSTöohjelma 
Liiton ympäristöohjelma selkeyttää lajimme 
ympäristövastuullista toimintaa. Se on laa-
dittu voimassa olevien ISO-standardien (ISO 
21416:2019 ja ISO 21417) pohjalta. Tavoit-
teena on ulottaa EUF-sertifiointi koskemaan 
jatkossa myös ympäristötoimintaamme. 
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Sukeltajaliitto tekee yhteistyötä kotimaas-
sa ja ulkomailla useiden tahojen kanssa. 

Liitto on Suomen Olympiakomitean, Suomen 
Uimaopetus- ja Hengenpelastusliiton, Ulkoi-
lufoorumin, Veneilyverkoston ja Vapaaehtoisen 
pelastuspalvelun eli Vapepan jäsen. Vapepa-su-
keltajakurssi ja siihen liittyvä yhteistoiminta-
harjoitus järjestetään Kuopiossa 19.–25.5.

Liitto tekee toiminnallista yhteistyötä muun 
muassa Tukesin, Koululiikuntaliiton ja vesila-
jiliittojen kanssa. Museovirasto on tärkeä yh-
teistyökumppani kulttuuriperinnön suojelussa 
Liitto tukee hylkytietoja antavan Hylyt.net-tie-
tokannan ylläpitämistä.

Liiton yhteisöjäsen, Suomen meriarkeologinen 
seura, tarjoaa meriarkeologiasta kiinnostuneille 
sukeltajille lisää harrastusmahdollisuuksia, ku-
ten leirejä, kursseja ja seminaareja. 

8 Kotimaisia ja ulkomaisia kumppanuuksia

Sukeltajaliitto haluaa vahvistaa suomalaisen su-
kelluksen näkyvyyttä olemalla mukana erilaisis-
sa tilaisuuksissa, kuten messuilla, yhdessä mui-
den sukellusalan toimijoiden kanssa.  

KanSainväliSTä yhTeiSTyöTä 
Sukeltajaliitto on sukellusalan kansainvälisten 
järjestöjen CMAS:n ja CMAS Europen jäsen 
sekä vapaasukelluksen kansainvälisen järjestön 
AIDA Internationalin ja European Underwater 
Federation EUFin jäsen. Liiton toiminnanjoh-
taja Sari Nuotio toimii EUFin pääsihteerinä.
 
Sukeltajaliitto kannustaa jäseniään hakeutu-
maan kansainvälisiin tehtäviin. Aiemmin AI-
DAn puheenjohtajana toiminut Kimmo Lah-
tinen toimii AIDAn varapuheenjohtajana. 
Rupert Simon toimii CMAS:n Citizen Science 
Working Groupin jäsenenenä ja Marcin Dob-
rucki CMAS:n teknisen valiokunnan jäsenenä. 

Ville Lahikainen on CMAS:n sukelluskalastus-
valiokunnan ja Riku Riikonen CMAS:n uppo-
pallovaliokunnan jäsen.

Liitolla on kansainvälisiä tuomareita eri lajeis-
sa, ja se tekee yhteistyötä ensiapukoulutuksessa 
DAN Europen kanssa. DANin kanssa teemme 
myös vakuutusyhteistyötä, ja sitä kautta 
DANin asiantuntemusta saadaan jäsenistön 
käyttöön. 

Teemme yhteistyötä myös pohjoismaisten su-
kellusliittojen kanssa.

Kannustamme 
jäseniämme hakeutumaan 
kansainvälisiin tehtäviin.
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Liiton organisaatio on kuvattu tässä organisaatiokaaviossa. Liiton 
hallinnon ohjesääntö kuvaa eri toimijoiden tehtävät.

SuKelTajaliiTon vuoSiKoKouKSeT
Kevätkokous 1.4.2023, paikka avoin 
Syyskokous lokakuu, paikka avoin

9 Sukeltajaliiton organisaatio

vuoSiKoKouS
kevätkokous – syyskokous

halliTuS

valioKunnaT

nuorisovaliokunta
laitesukellusvaliokunta
ensiapukoulutusvaliokunta
Turvallisuusvaliokunta
vapepa-valiokunta
Tiedevaliokunta

Kaivossukellusvaliokunta 
urheiluvaliokunta

uppopallo
räpyläuinti
Sukelluskalastus
vapaasukellus

Seura- ja työvaliokunta

ToimiTuSneuvoSTo

ToimiSTo



17  |  Toimintasuunnitelma 

SuKelTajaliiTon ToimiSTo 
Liiton toimisto sijaitsee Pitäjänmäellä, Helsingissä.

Sukeltajaliitto ry
Valimotie 10
00380 Helsinki
Puhelin: (09) 3481 22 58
E-mail: office@sukeltaja.fi

ToimiSTon henKilöKunTa
Toiminnanjohtaja Sari Nuotio
Viestintäkoordinaattori Kristiina Karila
Jäsenpalveluvastaava Riku Verkkomäki
Järjestöassistentti Anne Kettunen (osa-aikainen)
Nuorisopäällikkö Heli Halava
Koulutuspäällikkö Mika Rautiainen

Seuraa meitä:



18  |  Toimintasuunnitelma 

Venäjän helmikuussa 2022 aloittama hyök- 
käyssota Ukrainaan ja sen seurauksena synty-
nyt haasteellinen taloustilanne, korkea inflaa-
tio ja arvaamattomasti kohoavat kustannukset 
pakottavat ratkaisuihin, joilla turvataan tulevai-
suuden toimintaedellytyksiä. Omaa pääomaa ei 
tule syödä liian nopeasti etenkin kun jäsenmää-
rää ei ole vielä saatu kääntymään nousuun. 

Voimakkaasti kohoavien posti-ja painatuskus-
tannusten vuoksi Liiton hallitus teki päätök-
sen julkaista vuonna 2023 Sukeltaja-lehteä vain 
sähköisessä muodossa. Paperin hinta on kulu-
van vuoden aikana noussut jo yli 60 %, ja lisää 
korotusta on painotalomme mukaan näköpii-
rissä vielä vuoden 2022 loppupuolella. Kiihty-
vä inflaatio, yleinen kustannustason nousu ja 
paperipostin määrän väheneminen asettaa myös 
Postin hankalaan tilanteeseen, ja se on jo il-
moittanut isoista korotuksista postimaksuihin. 

Seurojen jäsenmäärän lasku ja koulutustoimin-
nan väheneminen on Liitolle pidemmällä aika-

Sukeltajaliiton tärkein tulonlähde ovat jäsen-
maksutuotot. Liiton jäsenmäärä on ollut las-

kusuunnassa jo pidempään, eikä korona-aika 
tuonut  tähän muutosta. Viimeisen kymmenen 
vuoden aikana Liiton jäsenmäärä on laskenut yli 
30 %. Toimintamme on 2000-luvun kuluessa 
monipuolistunut, ja muuttuvassa toimintaym-
päristössä on ollut tarpeen tehdä monia uudis-
tuksia. Kehittämistoimenpiteet, joilla tuetaan 
seurojen toimintaa, vaativat taloudellista resurs-
sia. Liitto joutuu jatkuvasti tekemään valintoja 
siitä, mihin varoja voidaan kohdentaa. 

Väheneviä jäsenmaksutuottoja on vaikea korva-
ta muilla tuotoilla. Liiton saama valtionapu kat-
taa tällä hetkellä hieman yli 30 % toimintame-
noistamme. Jäsenmaksutuottojen ohessa tulot 
koostuvat omien tapahtumien ja koulutustoi-
minnan tuotoista, koulutus- ja muiden mate-
riaalien myynneistä, yhteistyökumppaneiden 
tuesta, kilpailijoiden maksamista omavastuista, 
vakuutusmyynnistä, Sukeltaja-lehden ilmoitus-
myynnistä, jäsenmaksupalvelussa mukana ole-

10 Talous

vien seurojen palvelumaksuista ja muista pie-
nemmistä eristä. Suomen Punainen Risti tukee 
vuosittain Vapepa-sukeltajien koulutustoimin-
taa noin neljällä tuhannella eurolla toteutunei-
den kulujen mukaisesti.

Viimeisen kymmenen vuoden aikana, vuosina 
2012–2021, on tehty kuusi ylijäämäistä ja neljä 
alijäämäistä tulosta. Vuosina 2017–2018 talout-
ta tasapainotettiin säästötoimenpiteillä, kun sitä 
ennen oli ollut useita alijäämäisiä vuosia. Vuo-
den 2021 tilinpäätöksessä Liiton oma pääoma 
oli suurimmillaan toimintahistorian aikana, 
219 318 euroa. 

Koronapandemian sävyttämät vuodet eivät ra-
sittaneet Liittoa välittömästi taloudellisesti, sillä 
varoja jäi joiltakin osin käyttämättä, kun kaik-
kea suunniteltua toimintaa ei välttämättä saatu 
toteutettua. Konkreettiset pandemia-ajan vai-
kutukset talouteen tulevat näkymään vasta vii-
veellä. 
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välillä selvä taloudellinen uhka. Jäsenmaksu- ja 
koulutustuotot ovat merkittäviä tulonlähteitä 
myös seuroille. Korona-ajan aiheuttamasta toi-
minnan hiljenemisestä tulisi pystyä toipumaan 
ja seurojen tulisi aktivoitua jäsenhankinnassa ja 
toiminnasta poistuneiden jäsentensä houkutte-
lemisessa takaisin seuraan. Tulevaisuuden toi-
mintaedellytysten turvaamiseksi on aivan kes-
keistä, että seuroissa harrastavien sukeltajien 
määrän lasku saadaan pysäytettyä ja käänty-
mään nousu-uralle. 

Myös seurojen tulee huomioida kohoavat kus-
tannukset oman taloutensa suunnittelussa. Seu-
rojen elinvoimaisuutta tavoittelemme yhtei-
sin ponnistuksin. Sukeltajaliitto jatkaa vuonna 
2023 hankeavustusta, jota Liiton jäsenyhdis-
tykset tai yhteisöjäsenet voivat hakea sellaisille 
hankkeille, jotka palvelevat laajempaa yhteisöä 
kuin vain omaa seuraa. Liitossa on määritelty 
myös omille Tähtiseuroille annettavat koulutus-
avustukset.
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budjeTTiehdoTuS vuodelle 2023

Sukeltajaliitto ry          TilinpääTöS 2021 budjeTTi 2022 budjeTTi 2023

laitesukellusvaliokunta Tulot 3 578 3 400 4 200

menot 5 276 8 630 10 200

yhteensä -1 698 -5 230 -6 000

Turvallisuusvaliokunta Tulot 0 0 0

menot 0 400 400

yhteensä 0 -400 -400

ensiapukoulutusvaliokunta Tulot 7 604 4 500 4 500

menot 4 818 5 000 5 000

yhteensä 2 786 -500 -500

Tiedevaliokunta Tulot 1 000

menot 4 000

yhteensä -3 000

Kaivossukellusvaliokunta Tulot 4 500

menot 5 000

yhteensä -500

vapepa-valiokunta Tulot 156 4 500 4 500

menot 0 15 500 14 400

yhteensä 156 -11 000 -9 900

nuorisovaliokunta Tulot 4 340 11 500 11 225

menot 5 437 14 420 14 470

yhteensä -1 097 -2 920 -3 245

urheiluvaliokunta (sis. lajiryhmät uppopallo, Tulot 29 163 106 380 156 135

räpyläuinti, sukelluskalastus, vapaasukellus) menot 46 393 176 847 220 935

yhteensä -17 230 -70 467 -64 800

Tiedotustoiminta Tulot 1 266 3 000 3 000

menot 28 323 42 600 41 600

yhteensä -27 057 -39 600 -38 600
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budjeTTiehdoTuS vuodelle 2023

julkaisutoiminta (*erittely alla) Tulot 61 431 79 800 77 500

menot 76 375 81 900 65 100

yhteensä -14 944 -2 100 12 400

hallinto Tulot 9 927 10 000 10 000

menot 335 095 347 350 343 500

yhteensä -325 168 -337 350 -333 500

Kansainvälinen toiminta Tulot 0 0 0

menot 4 127 7 500 8 000

yhteensä -4 127 -7 500 -8 000

varainhankinta Tulot 268 762 283 800 273 800

menot 40 064 39 400 41 000

yhteensä 228 698 244 400 232 800

avustukset Tulot 175 000 191 000 190 000

yhteensä 175 000 191 000 190 000

Tilikauden tulos Tulot 561 227 697 880 740 360

menot 545 908 739 547 773 605

yhteensä 15 319 -41 667 -33 245

poistot hallinnossa

TiliKauden TuloS 15 319 -41 667 -33 245

julKaiSuToiminnaSSa on oman koulutusmateriaalituotannon ja -myynnin lisäksi myös Sukeltaja-lehti.

budjetti 2023* julkaisutoiminta lehti Koulutusmateriaalit yhteensä

Tuotot 9 500 68 000 77 500

menot 49 100 16 000 65 100

Tulos -39 600 52 000 12 400
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